关于组织申报 2016 年辽宁省

大学生创新创业训练计划项目的通知

各学院：

为进一步提升我校学生的创新创业能力，遵循“兴趣驱动、自主

实践、注重过程”的原则，根据《辽宁省教育厅办公室关于开展 2016

年省级大学生创新创业训练计划项目申报工作的通知》（辽教办发

[2016]38 号）文件精神，学校将组织开展 2016 年省级大学生创新创

业训练计划项目（以下简称“大创项目”）申报工作。现将相关事宜通

知如下：

一、立项类型

大学生创新创业训练计划项目包括创新训练项目、创业训练项目

和创业实践项目三种。

1.创新训练项目是本科生个人或团队，在导师指导下，自主完成

创新性研究项目设计、研究条件准备和项目实施、研究报告撰写、成

果（学术）交流等工作。

2.创业训练项目是本科生团队，在导师指导下，团队中每个学生

在项目实施过程中扮演一个或多个具体的角色，通过编制商业计划书、

开展可行性研究、模拟企业运行、参加企业实践、撰写创业报告等工

作。

3.创业实践项目是学生团队，在学校导师和企业导师共同指导下，

采用前期创新训练项目（或创新性实验）的成果，提出一项具有市场

 2

前景的创新性产品或者服务，以此为基础开展创业实践活动。

二、立项数量

按照要求，2016 年我校将确立省级大学生创新创业训练计划项目

80 项，分为甲类项目和乙类项目（各占 50%），其中甲类项目省教育厅

给予一定经费支持，学校同时进行经费配套，乙类项目学校给予一定

经费支持。

三、申报要求

1.创新创业训练项目的申请者须是我校全日制计划内本科学生个

人或团队，负责人须是 2014、2015 级学生，其他年级学生可作为项目

组成员参加。

2.项目以团队形式申报，每个团队不超过 5 人（含负责人），人员

须保持相对稳定，原则上不予更改。项目成员要求专业结构合理，鼓

励跨专业开展合作，可适当吸收利于项目开展和取得成果的其他专业

本科学生。项目须配有与项目研究领域相匹配的专业指导教师，跨学

科项目最多可配 2 位指导教师。创业实践项目须配有学校专业指导教

师和社会企业

3.创新训练项目、创业训练导师各 1名。

4.未结项的往年度大学生创新创业训练计划项目成员不得参与项

目申报（含 2015 年度项目）。鼓励能够解决生产生活实际问题或从我

校市场调研信息暨校基金项目申报指南（附件 5）中选取研究题目。

5.项目负责人同期只能申报一个项目，项目成员在立项后同期只

能参加一个立项项目。项目不得与往年立项项目或其他单位组织的项

 3

目雷同。

6.创新训练和创业训练项目周期为 1 年，创业实践项目周期一般

为 2年，项目必须在负责人毕业前完成结题答辩。

符合申报要求且有参与意愿的学生个人或团队需填写相应的项目

申报书（附件 1-3），并按申报书要求将项目申报材料和汇总表（附件

4），于 4 月 15 日前由学院审核后统一上交学校大学生创新创业训练计

划项目办公室（中华路校园知行楼 315 或龙湾校园行政楼 803），电子

版发送至 lngdxtw@188.com。

附件 1：辽宁工大“大学生创新创业训练计划”创新训练项目申报书

附件 2：辽宁工大“大学生创新创业训练计划”创业训练项目申报书

附件 3：辽宁工大“大学生创新创业训练计划”创业实践项目申报书

附件 4：辽宁工大“大学生创新创业训练计划”项目申报汇总表

附件 5：辽宁工大市场调研信息暨校基金项目申报指南

辽宁工程技术大学教务处

共青团辽宁工程技术大学委员会

辽宁工程技术大学合作发展处

二〇一六年四月六日